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گــــزارش

آرمانملی: اگرچه مذاکره کنندگان برجامی 
با پیشنهاد ناگهانی روسیه برای دریافت تضمین از 
آمریکا جهت تحریم نشدن مناسبات تجاری خود با 
ایران، مواجه شده اند و برخی خبرها نیز از تعلل کاخ 
سفید در پذیرش برخی خط قرمزهای ایران حکایت 
دارند اما همچنان گمانه زنی های غالب، امضای توافق 
نهایی را دور از دسترس نمی دانند. این تحولات مهم 
برجامی در شرایطی رخ داده که نمایندگان مجلس، 
برخلاف خط ونشان کشیدن های پرشمار برای آمریکا، 
برای موضع گیری علیه تضمین خواهی کرملین که 
مذاکرات را تحت تأثیر قرار داده و حتی فرجام برجام 
را با مخاطره جدی مواجه کرده، انگیزه و تمایلی ندارند 
و در معدود موضع گیری های رسانه ای شده، نوعی 
همدلی آشکار و پنهان بهارستانی ها با مطالبات برجامی 
پوتین دیده می شود. سوای موضع قابل تأمل نمایندگان 
مجلس درقبال طرفین مذاکره غربی و شرقی ایران در 
وین، سوال اینجاست که بهارستانی ها در نقد عملکرد 
برجامی دولت رئیسی، تاکنون، چه واکنشی داشته اند؟ 
و در صورت نهایی شدن توافق، اعضای قوه مقننه چه 
موضعی درقبال امضای دولت سیزدهم پای توافقنامه 

احیای برجام خواهند داشت؟
سهموضعبرجامیدربهارستان

در نگاهی کلان، با شاخص موضع گیری های 
فردی نمایندگان قوه مقننه درباره مذاکرات برجامی، 
بهارستان نشینان به سه گروه اصلی تقسیم می شوند: 
گروه اول: مخالفان مذاکرات وین این گروه در زمان 
مذاکرات برجامی دولت روحانی، اکثریتی سازمان یافته 
و قدرتمند در مجلس بودند که کمیسیونی موسوم 
به »کمیسیون برجام« را در مجلس قبل راه اندازی 
کرده و از کارشناسان همسو با خود و ازجمله، سعید 
جلیلی و علی باقری برای نقد برجام دعوت می کردند 
و مجلس را به یکی از سنگرهای اصلی حمله به برجام 
و دیپلماسی هسته ای روحانی تبدیل کرده بودند. آنان 
اینک و با استقرار دولت اصولگرای رئیسی به اقلیتی 
کم شمار و فاقد نفوذ تبدیل شده اند که خاستگاه 
سیاسی بیشتر آنان، جبهه پایداری تندرو است و 
محمود نبویان، عضو این جبهه و دانشیار گروه فلسفه 
مؤسسه امام خمینی وابسته به آیت ا... مصباح یزدی، 
طی روزهای اخیر در نوک پیکان حمله صریح تندروها 
به تیم مذاکره رئیسی قرار گرفته است. نبویان، اخیراً، 
گفت: »درباره لغو تحریم های آیسا و کاتسا، مطلقاً 
تعهد ندادند. در لیست sdn که لیست رفع تحریم 
۲۰۰ نفر مدنظر بود به ۹۸۰ مورد رسید اکنون آقایان 
گفتند تنها تحریم ۲۰ نفر را برمی دارند و بر روی همین 
موضوع توافق می کنند. هیچ تضمینی داده نشده« 
گروه دوم: موافقان تیم مذاکره رئیسی : گروهی دیگر 
از نمایندگان حامی مذاکرات و تیم مذاکره کننده 
هستند و با معیار قرار دادن حضور فعال رسانه ای برای 
دفاع از روند مذاکرات وین، می توان نتیجه گرفت که 
تعداد آنان، قابل توجه اما نه چندان زیاد است. در این 
طیف از بهارستانی ها، نمایندگانی از جنس کریمی 
قدوسی نیز دیده می شوند که در دوره روحانی، مخالف 
سرسخت تیم مذاکره و توافق ها بود اما اکنون تأکید 
دارد: »در موضوع مذاکرات وین با هدف لغو تحریم ها 
تا این لحظه نیز خطوط قرمز کاملًا حفظ شده است.« 
گروه سوم: نمایندگان منفعل: این دسته از نمایندگان 
که اکثریت بهارستانی ها را شامل می شوند، به دلایل 
گوناگونی، عدم موضع گیری یا موضع گیری های 
معدود و جسته و گریخته را ترجیح داده اند و تحلیل 
محتوای حضور رسانه ای شان، گویای دل مشغولی آنان 
به سوژه های غیربرجامی مانند لایحه بودجه، طرح 
صیانت و... است و البته نکته اینجاست، بخش زیادی 
از این نمایندگان منفعل، نامه ۲۲۰ امضایی دعوت از 
رئیسی برای نامزدی انتخاباتی بوده اند و سکوت آنان 
را الزاماً نمی توان به حساب مخالفت شان با رئیسی یا 
روند مذاکرات گذاشت. قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها که از مصوبات مجلس برای بستن دست و 
پای تیم مذاکره روحانی در چانه زنی با طرف های غربی 
بود، به علت تبدیل شدن به »قانون« باید از سوی تیم 
مذاکره رئیسی هم مراعات شود. مطابق ماده ۷ قانون 
اقدام راهبردی، دولت موظف است انجام تعهدات از 
سوی طرف غربی در لغو تحریم ها به ویژه تحریم های 
نفتی و بانکی و برگشت پول صادرات ایران به صورت 
بانکی و بدون هیچ مشکلی را به مجلس گزارش کند و 
در صورت تایید و تصویب مجلس، می تواند نسبت به 
گام های کاهشی در زمینه هسته ای اقدام کند. قالیباف 
روز رای گیری درباره این قانون با اشاره به اینکه »ما در 
مجلس شورای اسلامی اختیار داریم و حق و وظیفه 
مجلس است که در هر موضوعی در کشور دخالت 
کرده و تصمیم گیری کند« گفت: »این ذات مجلسِ 
است در راس امور است« مستندترین پاسخ به این 
سؤال، اعلام موضع ۹ اسفند سید نظام الدین موسوی، 
سخنگوی هیات رئیسه مجلس است که تأکید کرد: 
»به لحاظ قانونی الزامی برای تصویب توافق در مجلس 
وجود ندارد، اما با توجه به اینکه وزارت امور خارجه و 
مذاکره کنندگان، ریل گذاری مذاکرات جدید را قانون 
مجلس می دانند، گزارشی درباره توافق احتمالی از 
آن ها خواهیم خواست.« و به این ترتیب، مشخص 
شد مطالبه مجلس یازدهم از دولت سیزدهم درباره 
توافق، از سطح »تصویب« به »دریافت گزارش« از 
وزارت خارجه تقلیل یافته و جالب اینکه سخنگوی 
هیات رئیسه مجلس در همان گفت وگو در پاسخ به 
این پرسش که آیا متن پیش نویس تاکنون به دست 
نمایندگان رسیده است یا خیر؟ توضیح داد: »متن 
پیش نویس توزیع عمومی نشده، زیرا هنوز نهایی 
نشده است، اگر قرار بود در مجلس تصویب شود، این 
متن باید در اختیار نمایندگان قرار می گرفت.« و باز 
معلوم شد که دولت حتی الزامی به ارائه متن توافق به 
نمایندگان ندارد و می تواند با توضیحی کلی و شفاهی 
درباره روند و مفاد توافق، به راحتی از دروازه باز و فراخ 
بهارستان، عبور کند. حتی اگر مصلحت سنجی ها 
و تلاش برای حفظ ظاهر و دفاع از اعتبار مجلس در 
اجرای »قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها، 
منجر به تغییر ناگهانی موضع اعلامی سخنگوی هیات 
رئیسه مجلس شود، باز جای تردیدی نیست، ارائه متن 
توافق به مجلس و رأی گیری نمایندگان درباره انطباق 
آن با قانون اقدام راهبردی، حرکتی کاملًا، صوری و با 

نتیجه ای پیشاپیش مشخص است. 
منافعملییامصلحتجناحی؟

در هر دو حالت ارائه یا عدم ارائه متن توافق احتمالی 
به مجلس، این سؤال باقی خواهد ماند که چرا مجلس 
سیزدهم برخلاف ادعاهای پر سر و صدای دفاع از منافع 
ملی، استاندارد دوگانه و رفتار جناحی متفاوتی درقبال 

تیم مذاکره دو دولت روحانی و رئیسی داشته است؟

آرمانملی-مطهرهشفیعی:ظاهرا وقت 
شورای شهر و شهرداری تهران بیش از رسیدگی 
به وضعیت پایتخت صرف امور حاشیه ای می شود. 
زمان زیادی از مرداد 14۰۰ گذشته و دستاورد 
شورای شهر در چالش  با شهرداری و زاکانی 
تعریف می شود؛ شهردار تهران منتخب همین 
اعضای شورای شهر بود اما مشخص نیست چرا 
چالش های درون جریانی اردوگاه اصولگرایی به 
بهشت رخنه کرده و تمایلی برای قدرت گرفتن 
زاکانی وجود ندارد. که نمونه بارز آن فرمان روز 
گذشته رئیس شورای شهر تهران خطاب به 
شهردار است. ماجرا از آنجا آغاز شد که 1۷ اسفند 
شهردار تهران به همراه جمعی از معاونان و مدیران 
شهری به شهر دوشنبه تاجیکستان سفر کرده تا 
در ششمین اجلاس مجمع عمومی شهرداران 
آسیایی شرکت کند اما تاکنون هیچ کدام از 
سفرخارجی مدیران شهری در سامانه شفافیت 
ثبت نشده است. آخرین سفر ثبت شده در این 
سامانه مربوط به سفر محسن پورسیدآقایی به 
روسیه است که درسال ۹۸ انجام شده است. در 
حالی زاکانی به تاجیکستان رفت که مدتی صادقی 
عضو شورای شهر تهران درباره سفرهای خارجی 
مدیران شهرداری تذکری داده و گفته بود که ما 
در کمیته شفافیت شورای شهر از این سفر رفتن 

اطلاع نداشتیم. 
تصمیمجدیدشورایشهر

اما شورای شهر درباره این سفر سکوت نکرد 
و رئیس شورای شهر تهران روز گذشته گفت که 
شهرداران برای سفر خارجی باید از شورا مجوز 
بگیرند. مهدی چمران درباره سفر شهردار تهران 

به تاجیکستان هم گفت: نامه ای نوشته بودند که 
اجازه بگیرند ما دیشب این نامه را پیدا کردیم اما 
سیستم خراب شده بود و این نامه نیامده بود و 
دیروز نامه را دستی آوردند و دیگر فایده نداشت. 
نامه دیر رسیده شفاهی گفتند اما اینکه نامه کتبی 
ارسال بشود و اجازه گرفته بشود نامه در تاریخ 
۲۲ اسفند نوشته شده اما در سایت شورا عنوانش 
آمده است. دوستان اطلاع داشتند اما این اطلاع 
رسمی نبوده. هر شهرداری هر جا که می رود باید 
طبق قانون با اطلاع و موافقت شورا صورت بگیرد. 

زاکانیبایدگزارشکتبیبدهد
پس از اظهارات رئیس شورای شهر بود که 
حبیب کاشانی عضو شورای شهر تهران با اشاره 
به سفر خارجی اخیر شهردار و سایر مدیران 
شهری، گفت: بیش از ۷ ماه از شورای شهر فعلی 
گذشته است ۲۲۰ روز شده، خواهش من این 
است که کمیته های شورا اگر سوالی از سفرهای 
خارجی مدیران شهری دارند بپرسند. در ادامه 
مصطفی چمران به تذکر کاشانی، پاسخ داد و 
گفت: گزارش سفر را از آقای زاکانی خواستم که 
کتبا برای شورای شهر ارسال کنند و یا در صحن 
شورا حاضر شوند توضیح دهند اما اگر کتبی ارائه 
دهند مستندتر است و برای تمام اعضای شورای 
شهر خواهیم فرستاد. رفتن به کشور تاجیکستان 
می تواند موثر و مفید واقع شود. این قانونی است 
که گزارش سفرهای شهردار در شورای شهر 

داده شود. 
باچهکسانیبهتاجیکستانرفت؟

تنها چمران نبود که ایراداتی نسبت به سفر 
زاکانی در قامت شهردار تهران به تاجیکستان 

مطرح و او را موظف به دریافت مجوز کرد چرا که 
مهدی اقراریان عضو شورای شهر هم روز گذشته 
گفت: در شرایط اقتصادی کنونی حساسیت های 
ویژه ای برای سفر های خارجی وجود دارد و 
شهردار باید گزارشی از سفر خود ارائه دهد. مهدی 
اقراریان گفت: تذکر من ناظر بر دو موضوع است، 
اولین مساله مربوط به نهضت ملی مسکن است که 
مردم درباره آن سوالاتی دارند، تذکر دوم درباره 
سفر شهردار تهران به تاجیکستان است چرا که در 
این شرایط اقتصادی حساسیت های ویژه ای برای 
سفر های خارجی وجود دارد. به گفته عضو شورای 
شهر تهران، حضور آقای زاکانی در این کشور حتما 
ضروری بوده، اما اینکه چند نفر با شهردار رفته اند 
و چه ضرورتی برای همراهی آن ها وجود داشته 
یک سوال مهم است و باید شهردار گزارشی از سفر 
خود ارائه دهد و بگوید چه دستاورد هایی داشته 
است؟ آقای زاکانی هفته قبل به تاجیکستان سفر 
کرد و از همکاری مشترک شهرداری تهران و شهر 
دوشنبه به دلیل اشتراکات فرهنگی و تاریخی 

خبر داد. 
زاکانیدرتاجیکستانچهکرد؟

گفتنی است سفر زاکانی در 1۷ اسفند بود. 
ششمین اجلاس مجمع عمومی شهرداران آسیایی 
1۷ اسفند در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان 
برگزار شد وعلیرضا زاکانی شهردار تهران پس از 
استقبال رسمی شهردار دوشنبه وارد اجلاسیه 
شد و به سخنرانی پرداخت. زاکانی در این جلسه 
با بیان اینکه بسیار شادمان هستم که در آستانه 
نوروز و فصل بهار در شهر دوشنبه و در این اجلاس 
در میان دوستان خوب تاجیکستانی و همکارانی 

از سایر شهرها و کشورها، چه به صورت حقیقی و 
چه مجازی حضور دارم. گفت: اطلاع دارم که مردم 
تاجیکستان در این ایام روز مادر را جشن گرفته اند. 
زنان و مادران از مهم ترین سرمایه های هر جامعه ای 
هستند که نقش پرورش دهنده آنها باعث شده در 
فرهنگ اصیل جوامع قاره کهن، میهن و وطن 
همچون مادر شناخته شود. پاسداشت روز مادر 
شاید بهانه خوبی برای توجه به فرهنگ اصیل 
و تمدن کهن کشورها و همچنین سرمایه های 
اجتماعی باشد که موضوع محوری ششمین 
نشست مجمع عمومی است. شهردار تهران افزود: 
مادر و خانواده در فرهنگ اغلب کشورهای آسیایی 
مقدس است و نقش زیربنایی در شکل دهی و قوام 
جامعه دارد. همان طور که در هر خانواده ای تمامی 
اعضا در مدیریت و پیشبرد امور خانه و خانواده 
مشارکت و نقش دارند، در مدیریت شهری نیز 
لازم است تمام شهروندان به عنوان اعضای خانواده 
بزرگ اجتماع در مدیریت و پیشبرد امور شهر خود 
مشارکت نمایند. وی اظهار کرد: حکمرانی شهری 
در دوران معاصر باید شهرداری ها و دولت های 
محلی را از یک نهاد خدماتی به یک نهاد خدمتگزار 
عمومی تبدیل کند؛ در این صورت شهروندان نه 
تنها از امکانات و رویدادها بهره مند می شوند، بلکه 
خود می توانند در تصمیم گیری، طراحی و اجرا 
نیز مشارکت نمایند. زاکانی ادامه داد: شهرداری 
تهران در دوره جدید چنین تجربه ای را پشت سر 
می گذارد. در طول دو دهه اخیر کالبد پایتخت 
ایران توسعه، ساخت و ساز و تحولات چشمگیری 
را پشت سر گذاشته است، اما اکنون نوبت به 

مشارکت مردم رسیده است.

آرمانملی-علیرضاپورحسین: 
شاید مهـم ترین خبـــری که در روز 
گذشـــته در خصوص برجام منتشر 
شد این بود که وزیر امورخارجه قطر 
برای گفت وگو درباره ایران به روسیه 
سفر کرد. پس از آنکه مذاکرات بر سر احیای برجام در وین 
متوقف شد، محمد بن عبدالرحمان آل ثانی به روسیه سفر 
و با مقامات این کشور درباره ایران رایزنی کرد. آل ثانی در 
جریان این سفر با وزیر امورخارجه روسیه دیدار کرد و 
احتمال دارد دیداری نیز با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
این کشور داشته باشد. در همین راستا بسیاری بر این 
باور هستند که قطر تلاش می  کند مذاکرات با ایران بر سر 
احیای برجام را که به تازگی به دلیل درخواست روسیه از 
آمریکا متوقف شده است، نجات دهد. وزیر امورخارجه 
روسیه پس از حمله این کشور به اوکراین در دو هفته 
گذشته و اعمال بی سابقه  ترین تحریم  ها علیه روسیه از 
سوی آمریکا و کشورهای اروپایی، با این بهانه که بخشی 
از تحریم ها بر تعهدات روسیه در چارچوب برجام تاثیر 
می  گذارد، درخواست های جدیدی را برای مستثنی شدن 
از تحریم  های آمریکا در این رابطه مطرح کرده است. در 
راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت وگویی با 
حسن بهشتی پور، تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی 

داشته است که در ادامه می خوانید. 
سفروزیرخارجهقطربهروسیهباچهاهدافی

صورتگرفتهاست؟
وزیرخارجه قطر پس از آنکه با مقامات ایران و آمریکا 
رایزنی کرد به روسیه سفر کرد تا بتواند برای احیای برجام 
تلاش کند. در برهه ای از زمان قرار گرفته ایم که این 
تلاش های قطر مشخص نیست به نتیجه برسد یا خیر زیرا 
اوضاع به شدت پیچیده شده است اما قطر با ارتباط گیری 
با طرف های موثر تلاش می کند این وضعیت پیچیده را 
آسان کند. جوزف بورل گفته است که عوامل خارجی سبب 
شده تا مذاکرات متوقف شود اما از این عوامل خارجی اسم 
نبرده است. یکی از این عوامل خارجی مشخصا درخواست 
روسیه است اما به نظر می رسد آمریکا نیز تقاضایی جدید 
داشته است که ایران آن را رسانه ای کرد. وزیرخارجه قطر 
به این نتیجه رسیده است که این عوامل خارجی به ایران، 
روسیه و آمریکا مربوط است که با مقامات این سه کشور 
وارد گفت وگو شده است. اینکه ابتکار عمل قطر تا چه میزان 
ممکن است به نتیجه برسد، مشخص نیست اما مشخصا 

می تواند مثبت عمل کند. 
اساسادرحوزهسیاست،احیایبرجامبدون

روسیهممکناست؟
باید توجه داشت که برجام دو طرف اصلی دارد که ایران 
و آمریکا هستند و سایر کشورها نقش تسهیلگر را در این 
زمینه ایفا می کنند. روسیه، چین و اروپا مشخصا می توانند 
در زمینه مذاکرات کارشکنی کنند اما بدون آن ها نیز 
می توان برجام را احیا کرد و تحریم ها را علیه ایران لغو 
کرد. شاید یکی از این کشورها بتوانند توافق را به تعویق 
بیندازند اما اگر ایران و آمریکا اراده بر توافق داشته باشند، 
سایر کشورها نمی توانند مسیر توافق را از بین ببرند. امروز 
نیز روسیه با این درخواستی که ارائه داده است، ممکن 
است توافق را به تعویق بیندازد اما مشخصا می توان بدون 
روسیه نیز برجام را احیا کرد. در موضع مقابل نیز زمانی 
که آمریکا از برجام خارج شد نیز هیچ کدام از این کشورها 
نتوانستند کاری انجام دهند که برجام حفظ شود زیرا یکی 
از دو طرف اصلی برجام دیگر خواهان حضور در توافق نبود. 
مشخصا نه منافع چین و روسیه و اروپا در این بود که در 
مقابل آمریکا به خاطر ایران بایستند و نه چنین خواسته ای 
اساسا داشتند. به همین علت مشاهده کردیم که تمامی 
طرف های برجام با آمریکا همراه شدند و شرکت ها روسی 
و چینی اولین مجموعه هایی بودند که پروژه های خود را 
در ایران تعطیل کردند. آن ها از جریمه های آمریکا هراس 
داشتند. بر همین اساس اگر ایران و آمریکا به توافق برسند، 
روسیه توان این را ندارد که مانع احیای برجام شود. اساسا 
روسیه چنین خواسته ای هم نخواهد داشت زیرا روسیه 
نمی خواهد ایران را از دست دهد و در دوران تحریم علاقه 
داشته است بدون پرداخت هزینه بتواند با ایران مراوده 
داشته باشد. روسیه اگر رابطه خود با ایران را نیز تخریب 
کند قطعا ضربات بیشتری خواهد خورد. یکی از نقش هایی 
که روسیه در برجام برعهده داشته است این بوده که از 
اورانیوم غنی سازی شده ایران محافظت کند که می توان 
این وظیفه را به یک کشور معتمد دیگر سپرد. ایران در این 
زمینه می تواند بازی متفاوتی داشته باشد و مشخصا روسیه 
در جایگاهی نیست که بتواند برجام را متوقف کند. ایران 
و آمریکا اگر مستقیما وارد گفت وگو شوند، قطعا می توان 

مشکلات را حل کرد. 
آیاتوقفمذاکراتایرانوعربستاننیزبه

تحولاتاخیرارتباطدارد؟
توقف مذاکرات ایران و عربستان به صورت موقت است 
و ایران نباید این ترک مذاکرات را به صورت دائمی انجام 
دهد. ایران به نظر می رسد در اعتراض به اعدام ۸1 نفر در 
عربستان اقدام به توقف مذاکرات کرده است زیرا در بین 
این ۸1 نفر، 4۰ نفر نیز به اتهام شیعه بودن اعدام شده اند و 
ایران در محکومیت این اقدام عربستان موقتا میز مذاکرات 
را ترک کرده است اما باید توجه داشت که اگر ایران با 
عربستان اختلافی نداشته باشد، یکی از بهانه های آمریکا 
کم می شود و دیگر آن ها کم تر به مسائلی همچون نفوذ 
منطقه ای ایران اشکال وارد می کنند هرچند که عربستان 
نیز اقدامی عجیب انجام داده است و عملا حقوق بشر را 
نقض کرده است. ایران باید در سیاست منطقه ای خود 
هوشمندانه عمل کند تا برجام پایدارتر شود. اگر ایران و 
عربستان هرچه سریع تر مشکلات خود را حل کنند هم به 
مردم ایران و هم به مردم عربستان خدمت کرده اند. بهبود 
روابط ایران و عربستان سبب می شود تا اسرائیل و آمریکا 

نیز در منطقه به راحتی کارشکنی نکنند.

حملهبهپایگاهنظامیآمریکادراربیلعراق

ضرب شست ایران به صهیونیست ها 
سپاهپاسداران:مرکزراهبردیصهیونیستهاهدفموشکقرارگرفت 

آرمانملی:ساعت یک و ۲۰ دقیقه بامداد یکشنبه چند انفجار قوی 
اربیل را لرزاند. کمی بعد مشخص شد که 1۲ موشک بالستیک به سمت 
اربیل در شمال کردستان عراق پرتاب شده است. برخی رسانه های 
عراقی اعلام کردند دو پایگاه مخفی سازمان اطلاعات و عملیات ویژه 
)موساد( رژیم صهیونیستی در شهر اربیل در اقلیم کردستان عراق 
هدف موشک قرار گرفته است. از سوی دیگر بعد از اعلام این خبر واحد 
مبارزه با تروریسم اقلیم کردستان عراق با اعلام اینکه 1۲فروند موشک 
شلیک شده است، مدعی شد که این موشک ها از خارج از مرزهای عراق 
و به طور مشخص از سمت شرق به سمت کنسولگری آمریکا در اربیل 
شلیک شد. اما از جزئیات این ماجرا چه می دانیم؟ تا ساعاتی بعد از این 
حمله هنوز مشخص نبودکه ابعاد آن تا چه اندازه است. وزارت خارجه 
آمریکا اولین منبعی بود که گفت خسارت جانی به هیچ فرد و تاسیساتی 
از آمریکایی ها در جریان این حملات وارد نشده است. بامداد یکشنبه در 
واکنش به حمله به پایگاه نظامی این کشور در اربیل عراق گزارش داد: 
هیچ خسارت یا تلفاتی در هیچ یک از تاسیسات دولتی ایالات متحده 
آمریکا به وجود نیامده است. این حادثه توسط دولت عراق و دولت اقلیم 
کردستان این کشور در حال بررسی است و شما را برای اظهار نظر به 
آنها ارجاع می دهیم. ما این حمله و نمایش خشونت را محکوم می کنیم. 

واکنشهاچهبود؟
ستاد اطلاع رسانی امنیتی عراق با تایید حمله موشکی به اربیل 
در بیانیه ای کوتاه صبح یکشنبه اعلام کرد که تحقیق درباره حادثه 
آغاز شده است. این ستاد در بیانیه کوتاه خود نوشته است که مناطق 
مختلفی از شهر اربیل نیمه شب گذشته در معرض چند حمله با 
موشک قرار گرفت و نیروهای امنیتی تحقیق و تفحص درباره حادثه را 
آغاز کرده اند. همزمان یک مقام آمریکایی بدون  ذکر نام در گفت وگو با 
خبرگزاری رویترز مدعی شد که این موشک ها از ایران شلیک شده بود. 
مقام های امنیتی اقلیم کردستان عراق اعلام کردند که این موشک ها 
از خارج از خاک عراق و از شرق این کشور شلیک شده اند. یک مقام 
آمریکایی دیگر در گفت وگو با وال استریت ژورنال هم گفته نمی دانند 
هدف این حمله چه بوده است. شبکه کُردی رووداو به نقل از »امید 

خوشناو« فرماندار اربیل گزارش داد که در حمله موشکی پریشب به 
اهدافی در اربیل، هیچ کسی زخمی نشده است و در پی وقوع چندین 
انفجار در نزدیکی کنسولگری آمریکا، نیروهای امنیتی در مناطق 
مختلف اربیل مستقر شده اند. در میان مقامات کردستان عراق واکنش 
به این اتفاق تند بود. مسرور بارزانی، نخست وزیر کردستان عراق هم 
در بیانیه ای گفت ما این حمله تروریستی را که چندین نقطه در اربیل 
را هدف قرار داده محکوم می کنیم. او تاکید کرد که ما از ساکنان 
می خواهیم آرامش خود را حفظ کنند. مصطفی کاظمی، نخست وزیر 
عراق حمله به اربیل را حمله به امنیت مردم عراق خواند و در توییتی 
نوشت نیروهای امنیتی در حال تحقیق درباره این حملات هستند. 
کاظمی گفت: ما محکم جلو هر تهدیدی علیه مردم عراق می ایستیم. ما 
تحولات را با رئیس دولت منطقه کردستان پیگیری کرده ایم و نیروهای 
امنیتی ما این حمله را بررسی خواهند کرد و هرگونه آسیب به امنیت 
شهرهایمان و شهروندانمان را رسیدگی خواهیم کرد. برهم صالح، 
رئیس جمهور عراق هم این حملات را تروریستی خوانده و با اشاره به 
تلاش ها برای تشکیل دولت در عراق، زمان انجام آن را مشکوک دانست. 
مسعود بارزانی، رئیس حزب دموکرات کردستان عراق نیز ضمن 
محکوم کردن این حمله آن را جنایت علیه بشریت دانست و گفت: این 
حمله را محکوم می کنم و از مردم می خواهم صبور باشند. نیچروان 
بارزانی رئیس منطقه کردستان عراق در واکنش به این حمله موشکی 
تصریح کرد که هدف قرار دادن اربیل به این شکل و به طور مکرر، 
رویه ای خطرناک و نقض آشکار امنیت، ثبات و حاکمیت عراق است و 
نتیجه ای جز پیچیده شدن اوضاع و آسیب رساندن به شرایط کنونی و 
آینده عراق نخواهد داشت. محمد الحلبوسی رئیس پارلمان عراق نیز 
طی پستی در توئیتر، حمله موشکی به اربیل را تعرض به حاکمیت عراق 
و امنیت شهروندان آن دانست و نوشت: »این حمله محکوم و نیازمند 
موضع ملی متحد و قاطع برای بازدارندگی و مقابله است. »مقتدی 
الصدر، رهبر جریان صدر عراق نیز به این حمله واکنش نشان داد و طی 
پستی در توئیتر با منطقه کردستان اعلام همبستگی کرد و با استفاده 
از هشتگی بر تشکیل دولت اکثریت ملی تاکید کرد.  وی نوشت: »اربیل 

زیر آتش خیانت و خسران.. و زیر درد گرسنگی... گویی کردها عراقی 
نیستند.. کردها به منزله ریه عراق و بخشی لاینفک از آن هستند.. اربیل 
جز برای اعتدال، حاکمیت و استقلال زانو نخواهد زد.« رهبر جریان 
صدر ضمن ابراز همبستگی با اربیل و منطقه کردستان، کردها را به 
صبوری تا رسیدن به »دولت اکثریت ملی« فراخواند. هیات سازمان 
ملل در عراق )یونامی( نیز در واکنش به این حمله، با انتشار بیانیه ای آن 
را به شدت محکوم و اعلام کرد: از عراقی ها خواسته می شود در مقابل 
هر اقدامی که حاکمیت/تمامیت ارضی عراق را نقض می کند؛ یا هدف 

از آن تضعیف ثبات/وحدت است، بایستند... 
بیانیهسپاه

در همین حال روابط عمومی کل سپاه در بیانیه ای با اشاره به هدف 
قرار دادن مرکز راهبردی توطئه و شرارت صهیونیست ها توسط 
موشک های نقطه زن تاکید کرد: تکرار هرگونه شرارت با پاسخ های 
سخت، قاطع و ویرانگر مواجه خواهد شد. اهمیت این پاسخ قاطعانه در 
برابر شرارت های رژیم صهیونیستی این پیام را مخابره می کند که هر 
گونه اقدام دیگر از سوی این رژیم نه تنها بی پاسخ نخواهد ماند بلکه با 
پاسخ قاطعانه و کوبنده تری از سوی ایران مواجه خواهد شد که تبعات 
شدیدی را متوجه آن خواهد ساخت. پاسخ قاطعانه ایران در حالی 
انجام شد که گفته می شود در پاسخ به اقدام اخیر رژیم صهیونیستی در 
سوریه بود که طی آن دو تن از فرماندهان کشورمان به شهادت رسیدند. 
اما منابع موثق در گفت وگو با شبکه المیادین اعلام کردند: هنوز انتقام 
هدف قرار گرفتن نیروهای خود در سوریه را نگرفته ایم و حمله موشکی 
بامداد دیروز ارتباطی با شهادت دو نیروی سپاه پاسداران که اخیراً در 
حمله رژیم صهیونیستی به سوریه به شهادت رسیدند، ندارد. این منابع 
افزودند: حمله موشکی بامداد دیروز به مقر موساد در اربیل در پاسخ 
به عملیاتی بود که اخیراً توسط رژیم صهیونیستی علیه ایران انجام 
شده و از کردستان عراق فرماندهی شده بود. به گفته منابع مذکور در 
این حمله پایگاه موساد هدف قرار گرفته و تعدادی از مزدوران رژیم 
صهیونیستی کشته و زخمی شدند. در این عملیات هیچ مرکز عراقی 
یا آمریکایی در کردستان عراق هدف قرار نگرفت و به غیرنظامیان 
آسیب نرسید. این منابع تصریح کردند: پاسخ ایران به شهادت دو تن 
از اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در سوریه به دست اسرائیل 
در زمان مناسب صورت خواهد گرفت. این حمله می تواند حامل پیام 
مهمی برای طرف های غربی باشد که به اشکال مختلف امنیت ایران 

را تهدید می کنند.

از ابتدای سال جدید میلادی، دادگاهی در استکهلم سوئد دور 
جدید جلسات خود برای محاکمه یک ایرانی به نام حمید نوری 
را از سر گرفته است. نوری از آبان ماه سال ۹۸، زمانی که برای 
حل وفصل اختلاف خانوادگی دخترخوانده اش به سوئد سفرکرده 
بود هنگام ورود به فرودگاه استکهلم ربوده و به زندان انفرادی 
برده شد. روز گذشته دبیر ستاد حقوق بشر با انتقاد از اقدام دولت 
و دستگاه قضائی سوئد، گفت: دادستان سوئدی بدون انجام 
تحقیقات جامع، از دادگاه درخواست حکم دستگیری و بازداشت 
نوری را کرد و مبنای این درخواست صرفا اظهارات و خاطرات 
 واهی چند تن از اعضای گروهک تروریستی منافقین بود. 
کاظم غریب آبادی ادامه داد: متاسفانه دولت سوئد نه به مسئولیت 
خود تحت کنوانسیون 1۹۶۳ وین ناظر بر روابط کنسولی برای 
اطلاع این بازداشت به سفارت ایران در استکهلم عمل کرد و نه 
مراتب را به اطلاع خانواده اش رساند. با نوری در زندان به طور غیر 

انسانی و تحقیرکننده ای نیز رفتار شد.

      

با ژیان نمی شود در 
مسابقات فرمول یک 

شرکت کرد

بازداشت حمید نوری 
بدون انجام تحقیقات 

جامع 

 خبر استعفای نبوی 
مربوط به گذشته است

عملکرد برخی دولتمردان سیزدهم نشان داد در مسیر هماهنگ 
با آنچه برای این دولت تعیین شده حرکت نمی کنند که نمونه بارز 
آن انتصاب های فامیلی بر خلاف خواست رئیسی یا اقدامات دیگری 
است که به رسانه ها هم رسید. روز گذشته یک نماینده مجلس به 
طرح این ناهماهنگی پرداخت و گفت: »آقای رئیسی! با ژیان نمی شود 
در مسابقات فرمول یک شرکت کرد، هنوز برخی از مدیران دولت 
با عزم، اراده و همت شما همراه نیستند.« احسان ارکانی خطاب به 
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: نمایندگان مجلس در دو سال گذشته 
همواره در برابر انبوه مشکلات به مردم امیدواری داده اند که دولت 
انقلابی می آید، لذا چنانچه امروز استاندار یا مسئولی مردم را از حل 
مشکلات ناامید نماید خیانتی بزرگ به مردم و دولت انقلابی اتفاق افتاده 
است. وی افزود: به دستورات جنابعالی در خصوص خرید تضمینی 
محصولات باغداران اعتماد کردیم اما مدیران زیرمجموعه و از جمله 
شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی با بی اعتنایی به دستورات 

شما اقدامی نکردند.

آرزویشان این است که لیدرهای جریان اصلاحات اعلام 
بازنشستگی سیاسی کنند و بارها این آرزو را بیان کرده اند، به ویژه 
پس از آنکه بهزاد نبوی برای بار دیگر ریاست جبهه اصلاحات را 
پذیرفت. پس از این انتخاب بود که مدعی شدند بهزاد نبوی این 
مسئولیت را نپذیرفته است اما اصلاح طلبان و حامیان آنها وقعی 
به این ادعا نگذاشتند. عضو جبهه اصلاحات ایران  می گوید: خبر 
استعفای نبوی از ریاست مجمع عمومی جبهه اصلاحات ایران 
مربوط به قبل از انتخابات این جبهه است. حسن رسولی افزود: 
خبر استعفای نبوی از ریاست مجمع عمومی جبهه اصلاحات 
ایران مربوط به قبل از انتخابات این جبهه است. البته خبر هم 
نیست، این در حقیقت تقاضایی بود که مهندس نبوی از موضع 
مناعت طبع، تمایل داشت که فرد دیگری ریاست را بر عهده 
داشته باشد و همه مطالب مورد نظر او مطرح و شنیده شد، با این 
وجود بنا به استدلال هایی که عرض کردم، از او تقاضا کردیم که 

ریاست این مجموعه را بپذیرد.

بااعلاممخالفترئیسشورايشهربالاگرفت

 چالش تازه شهردار  تهران؛
»سفرهای خارجی«
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